[image: image1.jpg]

Дума Сладковского сельского поселения
Слободо-Туринского муниципального района

Свердловской области
пятого созыва
РЕШЕНИЕ

	02.11.2024 № 152
	                                                                                                   с.Сладковское

Об отчете «Об исполнении бюджета
Сладковского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года»

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в Сладковском сельском поселении» утвержденным Решением Думы Сладковского сельского поселения от 25.11.2021 года № 317, рассмотрев отчет об исполнении бюджета Сладковского сельского поселения
за 9 месяцев 2024 года, представленный Постановлением Главы Сладковского сельского поселения от 17.10.2024 года №102, руководствуясь ст.55 Устава Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского сельского поселения

      РЕШИЛА:
      1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета Сладковского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года, в том числе:

       • по доходам в сумме 69 454,0 тыс. руб.;

       • по расходам в сумме 53 637,0 тыс. руб.;

       • размер профицита местного бюджета 15 817,0 тыс. руб.;

       • объем межбюджетных трансфертов: полученных из других уровней бюджета в сумме: 46 422,0 тыс. руб.

       2. Утвердить ниже перечисленные показатели по исполнению бюджета Сладковского сельского поселения (далее по тексту местный бюджет) за первый квартал 2024 года:

       1) Доходы местного бюджета по кодам классификации доходов (Приложение № 1);

       2) Расходы местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов (Приложение № 2);

       3) Расходы местного бюджета по ведомственной структуре, разделам, подразделам и видам расходов (Приложение № 3);

       4) Свод источников внутреннего финансирования дефицита бюджета (Приложение № 4).

       3. Решение опубликовать в печатном средстве массовой информации
Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.сладковское.рф.

       4. Контроль над исполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике и муниципальной собственности (председатель Волохин И.Л.).

	Председатель Думы

Сладковского сельского поселения
	Глава

Сладковского сельского поселения

	В.А. Потапова

	Л.П. Фефелова

Пояснительная записка

к отчёту об исполнении бюджета

Сладковского сельского поселения

за 9 месяцев 2024 года.

Бюджет Сладковского сельского поселения утверждён решением Думы Сладковского сельского поселения № 99-НПА от 26 декабря 2023 года «О бюджете Сладковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» по доходам в сумме 89 157,0 тыс. рублей, по расходам – 89 157,0 тыс. рублей, размер дефицита не предусмотрен.
В течение полугодия вносились изменения в бюджет Сладковского сельского поселения, в результате уточненные назначения по доходам составили 94 316,7 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2024 года в бюджет Сладковского сельского поселения поступило 69 454,0 тыс. руб. (план выполнен на 73,6%), в том числе налоговых и неналоговых доходов в сумме 5 457,9 тыс. руб. при плане 8 165,0 тыс. руб. Выполнение плана составило 66,8 %.

Налог на доходы физических лиц в отчетном периоде в бюджет поселения поступил в сумме 259,9 тыс. руб., что составило 89,6 % годового назначения. Ввиду роста ФОТ.

Акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 4 122,5 тыс. руб., что составило 68,9% годового назначения. Часть акцизов перераспределена в начале октября.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 0,3 тыс. руб. по итогам работы сельхозпредприятий. План выполнен на 30%.

Налог на имущество физических лиц в отчетном периоде составил 88,6 тыс. руб., что составило 35,3% годового назначения. Срок уплаты налога 2 декабря.
Земельный налог в бюджет поселения поступил в сумме 541,1 тыс. руб. План выполнен на 48,9%. Срок уплаты налога физическими лицами 2 декабря.
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в казне поселения в отчетном периоде поступили в сумме 243,2 тыс. руб., что составило 74,1% годового назначения.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения поступили в сумме 95,5 тыс. руб., что составило 72,9% годового назначения.

Доходы от продажи земельных участков поступили в сумме 34,1 тыс. руб.

Инициативные платежи поступили в полном объеме в сумме 71 тыс. руб. на приобретение и установку спортивного комплекса для жителей деревни Макуй.

Безвозмездных поступлений за 9 месяцев 2024 года в бюджет Сладковского сельского поселения было предоставлено 63 996,0 тыс. руб. при плане 86 151,7 тыс. руб., в том числе дотаций – 14 339,8 тыс. руб., субсидий – 3 146,1 тыс. руб., субвенций – 88,1 тыс. руб., прочих межбюджетных трансфертов 46 422,0 тыс. руб.
Бюджетные назначения по расходам на 2024 год утверждены в сумме 89 157,0 тыс. рублей.  За 9 месяцев 2024 года были внесены изменения, в результате уточненные бюджетные назначения по расходам составили 97 056,7 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета за отчетный период исполнена на 55,3 % или в сумме 53 637,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходная часть бюджета увеличилась на 41,6 % или на 15 759,4 тыс. рублей.

Планирование и исполнение бюджета осуществлялось в программном формате. В бюджете поселения были утверждены бюджетные ассигнования по муниципальной программе в сумме 91 285,6 тыс. рублей, исполнение составило 50 339,2 тыс. рублей или 55,1 %.

Расходы на непрограммные мероприятия составили 3 297,8 тыс. рублей или 6,2 % от общей суммы расходов бюджета (непрограммные направления: представительный орган муниципального образования, глава сельского поселения).

Наиболее значимые подпрограммы муниципальной программы:

- подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства на территории Сладковского сельского поселения» - исполнено 2 709,5 тыс. рублей при плане 7 134,7 тыс. рублей. Удельный вес составляет 7,8 % от годовых назначений по муниципальной программе.

Расходы направлены на содержание паромных переправ через р. Тура с. Куминовское и д. Макуй, выполняются работы по ремонту дорог, чистка дорог от снега, обкашивание обочин, засыпка ям на грунтовых дорогах.

- подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Сладковском сельском поселении» - исполнено 6 977,1 тыс. рублей при плане 19 266,2 тыс. рублей. Удельный вес составляет 21,1 % от годовых назначений по муниципальной программе.

Расходы направлены на ремонт общего имущества, на организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, на оплату уличного освещения.

- подпрограмма «Развитие культуры Сладковского сельского поселения» - исполнено 29 901,9 тыс. рублей при плане 49 818,4 тыс. рублей. Удельный вес составляет 54,6 % от годовых назначений по муниципальной программе.

Расходы поселения направлены на предоставление субсидий на выполнение муниципального задания МБУК «Сладковский КДЦ».

- подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» - исполнено 8 476,4 тыс. рублей при плане 11 966,0 тыс. рублей. Удельный вес составляет 13,1 % от годовых назначений. Расходы направлены на содержание органов местного самоуправления, на обеспечение деятельности архивного фонда, на общегосударственные расходы.

По итогам исполнения местного бюджета сложился профицит в сумме 15 817,0 тыс. рублей.

Обязательства по муниципальным гарантиям приняты в размере 4 243,4 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования дефицита местного бюджета – 3 574,6 тыс. рублей, в т.ч. остаток на начало 2024 года в сумме 196,4 тыс. рублей – исполнено 1 515,6 и по расходам местного бюджета план 668,8 тыс. рублей – исполнено 668,8 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по расходам по состоянию на 01.10.2024 г. составила 109,6 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим периодом прошлого года сумма уменьшилась на 248,0 тыс. Рублей. Кредиторская задолженность по сельскому поселению состоит за изготовление и поставку модернизированной платы управления рулевой системы парома.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.10.2024 г. составила 291,8 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим периодом прошлого года сумма уменьшилась на 1 065 тыс. Рублей. Сумма дебиторской задолженности образовалась за счет задолженности населением по договорам социального найма за пользования жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда сельского поселения, оплаченных авансов за выполнение кадастровых работ, подготовку тех.планов, разработку проекта зон санитарной охраны и ГСМ.

Принятые обязательства Сладковского сельского поселения исполняются стабильно, просроченная кредиторская задолженность на 01.10.2024 г. отсутствует.

Исполнение бюджета продолжается, разработаны и принимаются меры по оптимизации негативных процессов, влияющих на показатели бюджета.

          Глава Сладковского сельского поселения                                               Л.П. Фефелова